
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JULHO DE 2016 - Nº 1118

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO...........................................................................1

SECRETARIA DA SAÚDE.......................................................................2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER......... 2

AMTT.......................................................................................................3

PUBLICAÇÃO PARTICULAR..................................................................5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 153, DE 11 DE JULHO DE 2016

Dispõe designar Secretário Executivo 
para responder interinamente pela 
Secretaria Municipal de Saúde na 
ausência do titular da pasta.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de condução dos trabalhos na 
Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo ao fluxo dos serviços na 
referida pasta.

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Secretário Executivo da Secretaria 
municipal de Saúde LUCAS MOURA DOS SANTOS MOREIRA, CPF 
nº 014.186.071-50, para responder, interinamente, pela Secretaria 
Municipal da Saúde, no período de 11 de julho a 17 de julho de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ATOS DO EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 938/2013
Nº DO PROCESSO: 2474.0000769/2014
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína.
CONTRATADA: Brasilcard Administradora de Cartões LTDA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação Contratual da Prestação 
de serviço de gerenciamento de manutenção preventiva corretiva de 
veículos, bem como o fornecimento de peças e acessórios de reposição 
originais e similares.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2016
VIGENCIA: 12 (doze) meses
DOTAÇÃO: DO: UO: 05 / F.P: 12.122.2006.2.394/ E.D: 3.3.9.0. 39. 99.00 
/ FICHA: 16 / FONTE: 0020.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer.

Araguaína – Estado do Tocantins, 08 de julho de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Resultado da Chamada Pública 02/2016
Escolas, CEI’s e Creches Municipais

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER

Escola / Creche Agricultor Gênero Alimentício Unid. Quant. Valor Unit. Valor total

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Pedro Carreiro

José Emílio Cardoso Costa Dias

Polpa de abacaxi Kg 35 11,00 385,00

Polpa de acerola Kg 80 11,00 880,00

Polpa de caju Kg 40 11,00 440,00

Polpa de goiaba Kg 75 10,85 813,75

Polpa de cajá Kg 20 15,50 310,00

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 400 2,89 1.156,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 56 6,00 336,00

Total da Escola 4.320,75



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1118 - SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Edília Moraes 
Soares

José Emílio Cardoso Costa Dias

Polpa de cajá Kg 30 15,50 465,00

Polpa de maracujá Kg 30 15,50 465,00

Polpa de goiaba Kg 40 10,85 434,00

Polpa de acerola Kg 40 11,00 440,00

Polpa de tamarindo Kg 40 11,00 440,00

Polpa de caju Kg 40 11,00 440,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 30 6,00 180,00

Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 600 2,89 1.734,00

Total da Escola 4.598,00

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Constantino 
Pacífico de Oliveira José Emílio Cardoso Costa Dias

Polpa de acerola Kg 35 11,00 385,00

Polpa de cajá Kg 35 15,50 542,50

Polpa de caju Kg 35 11,00 385,00

Polpa de maracujá Kg 35 15,50 542,50

Polpa de goiaba Kg 35 10,85 379,75

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 25 6,00 150,00

Total da Escola 2.384,75

Associação de Apoio da Escola Municipal São Vicente de Paula Dourivan Cardoso Dias

Polpa de caju Kg 75 11,00 825,00

Polpa de acerola Kg 75 11,00 825,00

Polpa de goiaba Kg 80 10,85 868,00

Polpa de abacaxi Kg 80 11,00 880,00

Total da Escola 3.398,00

Associação de Apoio da Escola Municipal Moderna

Dourivan Cardoso Dias

Polpa de acerola Kg 150 11,00 1.650,00

Polpa de goiaba Kg 100 10,85 1.085,00

Polpa de abacaxi Kg 50 11,00 550,00

Polpa de caju Kg 100 11,00 1.100,00

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 400 2,89 1.156,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 160 6,00 960,00

Total da Escola 6.501,00

Associação de Apoio da Escola Municipal William Castelo Branco 
Martins

Pedro Ivo Cardoso Costa Dias

Polpa de abacaxi Kg 100 11,00 1.100,00

Polpa de acerola Kg 120 11,00 1.320,00

Polpa de caju Kg 120 11,00 1.320,00

Polpa de goiaba Kg 350 10,85 3.797,50

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 50 6,00 300,00

Total da Escola 7.837,50

Associação de Apoio da Escola Municipal Profª Josefa Dias da Silva

Pedro Ivo Cardoso Costa Dias

Polpa de abacaxi Kg 38 11,00 418,00

Polpa de acerola Kg 68 11,00 748,00

Polpa de caju Kg 68 11,00 748,00

Polpa de goiaba Kg 60 10,85 651,00

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 260 2,89 751,40

Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 86 6,00 516,00

Total da Escola 3.832,40

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Arnon Ferreira Leal
Rubens Barbosa Alves

Polpa de acerola Kg 25 11,00 275,00

Polpa de goiaba Kg 25 10,85 271,25
Polpa de caju Kg 20 11,00 220,00
Polpa de cajá Kg 20 15,50 310,00

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 300 2,89 867,00
Total da Escola 1.943,25

Associação de Apoio da Escola Municipal Dr. Simão Lutz

Rubens Barbosa Alves

Polpa de acerola Kg 120 11,00 1.320,00
Polpa de goiaba Kg 120 10,85 1.302,00

Polpa de tamarindo Kg 120 11,00 1.320,00
Polpa de maracujá Kg 120 15,50 1.860,00
Polpa de abacaxi Kg 120 11,00 1.320,00

Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 
melhorado Kg 180 16,55 2.979,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 120 6,00 720,00
Total da Escola 10.821,00

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Natalina Maria de 
Jesus

Venancio Pereira de Menezes

Polpa de abacaxi Kg 40 11,00 440,00

Polpa de acerola Kg 25 11,00 275,00
Polpa de goiaba Kg 40 10,85 434,00
Polpa de manga Kg 25 10,85 271,25

Polpa de maracujá Fg 50 15,50 775,00
Polpa de tamarindo Kg 15 11,00 165,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 15 6,00 90,00
Total da Escola 2.450,25

Associação de Apoio da Escola Municipal Meu Castelinho
Venancio Pereira de Menezes

Polpa de abacaxi Kg 50 11,00 550,00
Polpa de acerola Kg 100 11,00 1.100,00

Polpa de caju Kg 100 11,00 1.100,00
Polpa de goiaba Kg 50 10,85 542,50
Polpa de manga Kg 100 10,85 1.085,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 100 6,00 600,00
Total da Escola 4.977,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1118 - SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Associação de Apoio da Escola Municipal Maria da Conceição Costa 
Luz

Venancio Pereira de Menezes
Polpa de abacaxi Kg 10 11,00 110,00
Polpa de acerola Kg 15 11,00 165,00
Polpa de goiaba Kg 15 10,85 162,75

Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 
melhorado Kg 30 16,55 496,50

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 60 2,89 173,40
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 50 6,00 300,00

Total da Escola 1.407,65

Associação de Apoio da Escola Municipal Prefeito João de Sousa 
Lima

Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 
melhorado Kg 80 16,55 1.324,00

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 60 6,00 360,00

Total da Escola 2.262,00

Associação de Apoio de Pais e Mestres Vila Azul
Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 

melhorado Kg 190 16,55 3.144,50

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 250 2,89 722,50
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 125 6,00 750,00

Total da Escola 4.617,00

Associação de Apoio da Escola Municipal Aurélio B. de Holanda
Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 

melhorado Kg 125 16,55 2.068,75

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 124 2,89 358,36
Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 68 6,00 408,00

Total da Escola 2.835,11

Associação de Apoio de Pais e Mestres Jardim das Flores
Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 

melhorado Kg 160 16,55 2.648,00

Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 160 6,00 960,00
Total da Escola 3.608,00

Associação de Apoio da Escola Municipal Vereador Arnon Ferreira 
Leal

Antonio Augusto da Silva Carvalho Frango caipira 
melhorado Kg 105 16,55 1.737,75

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 135 2,89 390,15
Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 70 6,00 420,00

Total da Escola 2.547,90
Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Raimundo Alves 
Lira Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 400 2,89 1.156,00

Total da Escola 1.156,00
Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. São José Operário Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 280 2,89 809,20

Total da Escola 809,20

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Tereza Hilário 
Ribeiro

Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 238 2,89 687,82
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 42 6,00 252,00

Total da Escola 939,82

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. William Castelo 
Branco Martins

Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 400 2,89 1.156,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 20 6,00 120,00
Total da Escola 1.276,00

Associação de Apoio Pais e Mestres do CEI Mul. Santa Clara
Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 400 2,89 1.156,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 20 6,00 120,00
Total da Escola 1.276,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Benedito Canuto Braga
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 195 2,89 563,55

Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 125 6,00 750,00

Total da Escola 1.313,55

Associação de Apoio da Escola Mul. Casemiro Ferreira Soares
Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 100 2,89 289,00

Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 80 6,00 480,00

Total da Escola 769,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Dom Cornélio
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 100 6,00 600,00

Total da Escola 1.178,00
Associação de Apoio da Escola Mul. Gentil Ferreira Brito Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00

Total da Escola 578,00

Associação de Apoio da Escola Mul. José Ferreira Barros
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 250 2,89 722,50

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 120 6,00 720,00
Total da Escola 1.442,50

Associação de Apoio Pais Mestres da Escola Mul. Manoel Lira
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 550 2,89 1.589,50

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 150 6,00 900,00
Total da Escola 2.489,50

Associação de Apoio da Escola Mul. Salomão Cardoso
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 80 6,00 480,00

Total da Escola 1.058,00

Associação de Apoio da Escola Mul. São Miguel
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 25 6,00 150,00

Total da Escola 728,00

Associação de Pais e Mestres da Escola Mul. Zeca Barros
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 350 2,89 1.011,50

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 100 6,00 600,00
Total da Escola 1.611,50

Associação de Apoio da Escola Mul. Santa Luzia
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 105 2,89 303,45
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 55 6,00 330,00

Total da Escola 633,45
Associação de Apoio de Pais e Mestres Núcleo Rural I Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 130 2,89 375,70

Total da Escola 375,70
Associação de Apoio de Pais e Mestres Núcleo Rural II Renata da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 25 2,89 72,25

Total da Escola 72,25

Associação de Apoio de Pais e Mestres Núcleo Rural III Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 40 2,89 115,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1118 - SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Total da Escola 115,60

Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Mul. José 
Nogueira

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 825 2,89 2.384,25

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 50 6,00 300,00

Total da Escola 2.684,25

Associação de Apoio de Pais e Mestres Santa Rosa
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 100 2,89 289,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 15 6,00 90,00

Total da Escola 379,00

Associação de Apoio de Pais e Mestres Santa Tereza
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 165 2,89 476,85

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 15 6,00 90,00

Total da Escola 566,85

Creche Criança Esperança Lions Clube de Araguaina
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 10 6,00 60,00

Total da Escola 638,00

Associação de Apoio do CEI Mul. Glória Moraes Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 250 2,89 722,50

Total da Escola 722,50

Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Nossa Senhora dos 
Milagres

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 200 2,89 578,00

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 15 6,00 90,00

Total da Escola 668,00

Associação de Apoio da Creche Normando Sousa Linhares
Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 170 2,89 491,30

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 10 6,00 60,00

Total da Escola 551,30

Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Profª Fátima Santos 
Oliveira

Vitor da Silva Azevedo Arroz tipo 1 Kg 450 2,89 1.300,50

Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 85 6,00 510,00

Total da Escola 1.810,50

Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Mul. Boanice Botelho 
Kallil Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 50 6,00 300,00

Total da Escola 300,00

Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Mul. Cora Coralina Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 80 6,00 480,00

Total da Escola 480,00
Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Mul. Dona Regina 
Siqueira Campos Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 30 6,00 180,00

Total da Escola 180,00
Associação de Apoio da Escola Mul. Ver. Raimundo Falcão Coelho Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 125 6,00 750,00

Total da Escola 750,00
Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Mul. Dona Joaquina 
Mota Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 40 6,00 240,00

Total da Escola 240,00
Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Mul. Tenente José 
Martins Santos Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 28 6,00 168,00

Total da Escola 168,00

Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Mul. Luiz Gonzaga Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 400 6,00 2.400,00

Total da Escola 2.400,00

Creche Mãe de Deus Pequenas Irmãs Missionárias da Caridade Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 40 6,00 240,00

Total da Escola 240,00

Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Mul. Nossa Senhora 
da Natividade Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 50 6,00 300,00

Total da Escola 300,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Olavo Bilac
Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 150 6,00 900,00

Venancio Pereira de Menezes Polpa de acerola Kg 90 11,00 990,00
Polpa de caju Kg 50 11,00 550,00

Total da Escola 2.440,00

Associação de Apoio da Escola Mul. São Domingos Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 100 6,00 600,00

Total da Escola 600,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Tereza Hilário Ribeiro Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 100 6,00 600,00
Total da Escola 600,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Tomaz Batista Decimar José Costa Farinha de mandioca Kg 30 6,00 180,00

Total da Escola 180,00

Associação de Apoio da Escola Paroquial São Vicente de Paulo Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 200 6,00 1.200,00

Total da Escola 1.200,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Leia Raquel Dias Mota Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 180 6,00 1.080,00

Total da Escola 1.080,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Joaquim de Brito Paranaguá Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 240 6,00 1.440,00

Total da Escola 1.440,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Francisco Bueno da Silva Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 638 6,00 3.780,00
Total da Escola 3.780,00

Associação de Apoio da Escola Mul. Dr. Cezar Belmino Barbosa 
Evangelista Lucimar Dias Carneiro Farinha de mandioca Kg 120 6,00 720,00

Total da Escola 720,00

Total Escolas Municipais 113.282,53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1118 - SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

CONTRATO N. 001/2016
PROCESSO N. 2474.084.149.0000054/2015
RESCINDENTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
RESCINDIDA: WANDERSON SOUSA MARINHO 019015223110
OBJETO: Rescisão amigável do contrato n.º 001/2016, celebrado em 
08/01/2016, referente à prestação de serviços de instalação e manutenção 
preventiva e corretiva de forma periódica de condicionadores de ar da 
Secretaria de Infraestrutura de Araguaína/TO.
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2016

Araguaína – Estado do Tocantins, 08 de Julho de 2016.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

PORTARIA: 004/2013

ORDEM DE PARALISAÇÃO
DE SERVIÇOS DE OBRAS

O Secretário Municipal de Infraestrutura no uso de suas atribuições 
legais resolve em comum acordo PARALISAR de forma temporária a 
obra objeto do contrato nº 040/2012 que trata da Prestação de Serviços 
de Obra de Infraestrutura Urbana Asfalto e Drenagem no Setor Vila Goiás 
e Entorno (Vila Santiago e Araguaína Sul), firmado entre a empresa 
Construtora Ipanema do Tocantins LTDA e a Prefeitura Municipal de 
Araguaína, entrando em vigência a partir da data de recebimento desta 
ordem.
Ficando o cronograma de execução sujeito a reprogramação a ser 
contada a partir da ordem de reinicio.   

Araguaína, 11 de Novembro de 2014.
_____________________________________

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 004/2013
_____________________________________

   CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA
CNPJ: 12.203.244/0001-50

ORDEM DE REINÍCIO
 DE SERVIÇOS DE OBRAS

O Secretário Municipal de Infraestrutura no uso de suas atribuições 
resolvem de comum acordo REINICIAR, a obra objeto do contrato nº 
040/2012 que trata da Obra de Infraestrutura Urbana Asfalto e Drenagem 
no Setor Vila Goiás e Entorno (Vila Santiago e Araguaína Sul), firmado 
entre a empresa Construtora Ipanema do Tocantins LTDA e a Prefeitura 
Municipal de Araguaína, entrando em vigência a partir da data de 
recebimento desta ordem.
                                                                                                          

Araguaína, 04 de Julho de 2016.
_____________________________________

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 004/2013
_____________________________________

   CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA
CNPJ: 12.203.244/0001-50

PORTARIA Nº 034, DE 04 DE JULHO DE 2016 

Dispõe sobre a regulamentação do 
horário de expediente na Secretaria 
Municipal de Saúde durante os dias 11 
a 29 do mês de julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

Considerando a diminuição no número de atendimentos aos 
pacientes no período de férias;

Considerando a necessidade de adequar o Horário de 
expediente executado na Secretaria Municipal de Saúde bem como, 
atender os princípios de economicidade, qual deve nortear as ações do 
Gestor Público;

Considerando a necessidade de adotar medidas urgentes para 
a redução das despesas com manutenção predial, tarifas públicas de 
energia elétrica, água e esgoto e telefonia fixa e etc;

RESOLVE: 

Art. 1º Fixar o horário de expediente durante os dias 11 de julho 
de 2016 até 29 de julho de 2016, que será das 13h às 18h nas segundas-
feiras e das 08h00 às 13h00 nas terças às sextas-feiras.

Parágrafo único. O disposto no “caput” não se aplica às unidades 
e serviços considerados essenciais, que por sua natureza não possam 
ser paralisados ou interrompidos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2016
FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016, DO 
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO.
CONTRATADA: ICAP – INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA 
E PESQUISA LTDA – EPP
CNPJ nº 08.573.459/0001-96
OBJETO: Seleção e contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços técnicos especializados de planejamento, 
organização e execução de Concurso Público da Câmara Municipal de 
Araguaína/TO, conforme a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 
2016, que “Dispõe sobre a Nova Estrutura Organizacional, a criação de 
cargos na Câmara Municipal de Araguaína e dá outras providências”, 
publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína no dia 27 de abril 
de 2016, Edição nº 1068.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006 e Lei Municipal do 
Município de Araguaína n° 2.537/2007.
VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.1.01.031.2032.2.477. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.48 – Serviço de Seleção e 
Treinamento.   
FONTE DE RECURSOS: 0010.00.000 – RECURSOS PRÓRPRIOS
ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de julho de 2016.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da assinatura 
do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, podendo ser 
prorrogado de acordo com o disposto no art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (Marcus Marcelo 
de Barros Araújo, Presidente) e ICAP – INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, 
ASSESSORIA E PESQUISA LTDA – EPP (Aliomar de Souza Gama, 
Sócio Administrador do ICAP).

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DA SAÚDE


		2016-07-12T09:34:51-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




